ἦξε δ' ἐπουρανίου θεοῦ βασίλευς αἰῶσι τοῦ μέλλοντος,
 Σάρκα πατρῶν κρῖναι πᾶσα, καὶ κόσμον ἅπαντα,
 ὄψονται δ' ἐθεὸν μέροσιν πιστοὶ καὶ ἅπασαι.

Iam si summam rerum colligamus quæ nobili & erudita hac oratione didicimus, iam *Epilogus,*
 nihil aliud uidemus præceptum, quàm unum esse deum, hunc uero solum esse colen-
 dum, colendum autem rebus spiritualibus, hoc est, fide & respiscentia, quæ ille misso fi-
 lio orbi annuntiarit, &c. Hisce porrò denuo ruunt omnia quæ falsa religio tradidit de
 cultu diuorum simulachrorum & id genus stultitijs alijs.

Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, alijs quidem ir-
 ridebant, alijs uerò dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. Sic Paulus
 exiuit è medio eorum. Quidam uerò uiri adhærentes ei, crediderunt,
 in quibus & Dionysius Areopagita, & mulier nomine Damaris, a-
 lijç cum eis.

Quod sæpe iam in hoc libro audiuius iterum ingeritur, alios quidem credere alijs
 os minus. Multi enim uocati sunt pauci uero electi. Irrident ergo philosophi mundana
 tumentes sapientia uerbum ueritatis: sed & dubio responso relinquunt Paulum, cum
 dicunt, Audiemus te de hoc iterum, quod cum ironia quadam ac contemptu mihi di-
 ctum uidetur. Alij in meliorem partem interpretantur. Tertullianus in opere de Resur-
 rectione carnis, hunc locum citans, Athenienses (inquit) irriserunt Paulum, non irrisu-
 ri omnino, si animæ solius restitutionem ab eo audissent. Suscepissent enim uernaculæ
 suæ philosophiæ frequentiore præsumptionem. Iam quæ de Dionysio hoc à doctis *Dionysius A-*
 uiris in utranq; partem disputata sunt, alijs contententibus hunc illum ipsum esse cu- *reopagita.*
 ius libri extant de Diuinis nominibus & Cœlesti hierarchia conscripti, alijs prorsus

abnegantibus, non uideo quid commodare aut incommodare possint pietati. Proinde otiosioribus decernendi relinquo sententiam: ego ad historiam sacram redeo. Porro Areopagitarum iudices erant Athenienses seuerissimi. Vnde postea natum prouerbum, Areopagita. De quo Erasmus Chil. 1. cent. 9. Adag. 41. & Budæus in Pandect.

CAP. XVIII. Post hæc Paulus digressus Athenis uenit Corinthum, & nactus quendam Iudæum, nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper uenerat ab Italia, & Priscillam uxorem eius, eo quod præcepisset Claudius, omnes Iudæos Roma decedere: accessit ad eos, & quia eiusdem erat artificij, manebat apud eos & operabatur. Erat autem ars illorum texere tabernacula.

Corinthus. Post res Athenis gestas uenit ad acta Corinthi celeberrima Achaïæ urbe patrata. Fuit Corinthus celeberrimum totius Græciæ emporium, quod Cicero uocauit Græciæ lumen: opulenter quidem, sed luxu, libidine & fastu longe corruptissimum. Id quod uel ex illo liquet prouerbio, Non cuius hominî contingit adire Corinthum. Nec temere notauit Lucas hospitem Aquilam. Nam dominus iussit habere rationem eorum, apud quos uiuas, aut ad quos diuertas. Cæterum duos Aquilas historiæ memorant, utrunq; Ponticum genere, id est, in Ponto natum. Et alterum quidem profelytum, qui uetus instrumentum post LXX. interpretes conuertit in Græcam linguam: quemadmodum & Symachus, & Ephesius Theodotio, quorum in Ecclesiast. histo. meminit Eusebius lib. 5. cap. 8. Alterum Iudæum genere, cuius hic Lucas meminit & Paulus ipse ad Romanos 16. At edicti huius cuius hoc loco mentionem facit Lucas, meminit & Orosius historiæ lib. 7. Suetonium (opinor) imitatus, qui in Claudio sic scribit, Iudæos impulsore Christo, assidue tumultuantes, Roma expulsi. Quod quidem utrum contra Christum (ut Beda scribit) tumultuantes, coerceri & cõprimi iusserit, an etiam Christianos simul, ceu incognitæ religionis homines uoluerit expelli, non satis constat. Certe C. Caligula ante Claudij tempora persequutionem in Iudæos satis æcerbam mouit, cuius ex Philone Eusebius meminit Ecclesiast. histo. lib. 2. cap. 5. Porro *σκωπηριους* uerterunt tabernaculorum siue tentoriorum textores siue artifices, loquentes de sagis coriaceis, lineis, laneis siue cilicinis, ut nunc Germanice recte uocaueris, *Sârgen, tapeten, oder ziltenschacher*. De Scenis autem plura Coelius in 5. cap. 8. Verum hoc Pauli exemplo discimus laborem ornare uirum bonum, otium dehonefatare. Vnde Heraclides Lycius, ut scribit Philostratus in uita Sophistarum, unum librum laudibus laboris dedicauit, sine quo dicebat nihil in rebus humanis frugiferum geri posse, adeoque probari, ut cassus etiam labor (modo non uitiosus) sit otio ac delicijs antefereendus. Et Socrates, Opus conferre dicitur ad hominis bonitatē, otium uero uitium. Pythagoræ quoque sententia fuit, legendam esse ab initio uitam optimam ac laboribus quam maxime exercitatam, quam consuetudo paulatim ex aspera dulcem redderet. Laborem namque uoluptatem quoquo modo semper comitari. Si bona sit uoluptas, ille præcedit: si autem mala, labor subsequitur. Euripides ergo *πόνος* (ait) *ὡς λέγεται ἐν κλειῶς πατῆρ*, Labor ut dicitur gloriæ pater. Nam alibi clarius, Nullo modo (dicit) quis citra laborem felix esse, neque gloriam assequi ullam nihil agendo potest. Refert ex M. Catone A. Gellius in 4. cap. 12. non sine pœna fuisse, si quis apud Romanos agrum suum aut arborem aut uineam passus fuerat sordescere derelictumque habuerat. Valerius quoque Maximus de Institutis lib. 2. cap. 1. Massiliensium mores referens, Omnibus (inquit) qui per aliquam religionis simulationem alimenta inertitæ quærunt, clausas portas habet Massilia. Non ergo quenquam in ciuium numerum censebant, qui nihil artificij noscet quo uictum pararet. Quin & Corinthus ciuitas cæteris corruptior, legem habuit sumptuariam, otium damnantem quod raro est sine luxu, & commendantem laborem. Eam apud Athenæum lib. 6. Diphilus, interprete Erasmo, refert hisce uersibus,

Matthæi 10.

Iudæi Roma expulsi.

De labore.

Lex sumptuaria Corinthiorum.

Hoc lege cautum est hic apud Corinthios,
Si quempiam obsonare semper splendide

Videmus,

Videmus, hunc rogamus, Vnde uiuat, &
 Quid faciat operis: Si facultates habet
 Ut reditus harum soluere expensas queat,
 Perpetimur illum perfrui bonis suis.
 Sin forte sumptus superat ea quæ possidet,
 Prohibemus huic ne faciat hoc in posterum.
 Ni pareat, iam plectitur multa graui,
 Sin sumptuose uiuit, is qui nihil habet,
 Tradunt eum tortoribus. Proh Hercules,
 Nec enim licet uitam absq; malo ullo degere
 Talem scias, sed est necesse aut noctibus
 Abigere prædam, aut fodere muros ædium,
 Aut hæc patrantum iungier commertio,
 Aut in foro agere sycophantam, aut perfidum
 Præbere testem. Nos genus hoc mortalium
 Eijcimus hac ex urbe, uelut purgamina,

Paulus itaq; ne cui oneri esset, aut cuiquã calumniandi accusandiq; ansam (cum Euan-
 gelij prædicatio aliàs satis haberet odij) suppeteret, manibus laborauit: ut ipse de sese te-
 status est in 2. ad Corinth. 11. cap. Ad Theffalonicenses uero scribens in 2. cap. 3. damnat
 otiosos. At cum de Otio loquimur, de inhonesto & illiberali loquimur. Est enim lite- De otio.
 rarium otium præmodum honestum, & quod plus negotij habet quàm otij. Qui er-
 go diligenter incumbunt literis, Verbi dei ministri, non otiantur, & de Euangelio uiue-
 re possunt, id quod ipse Paulus tradidit in 1. ad Corinth. 9. cap. Non enim hoc Pauli fa-
 ctum omnes uerbi ministros (ut ex uerbis Petri Act. 6. ostensum) deuincit ad mechani-
 cas & sellularias artes: quod ipsum & ipse Apostolus palàm testatus est in 2. ad Theff. 3.
 capite, sed non nihil tum erat & tempori & legibus & hominum moribus dandũ. Ca-
 to autem dicebat uiro nobili quemadmodum negotij sic & otij rationem extare oport-
 ere. Hoc item Seneca in Epistolis amplectendum suadet honesto & prudenti uiro. Et
 alibi, Crede mihi (ait) plus agunt qui nihil agere uidentur. Vnde fortassis Bernhardus
 mutuas uidetur hanc sententiam, Otium est uacare deo, imò negotium negotiorum,
 ubi nullum admittitur otium. At de utroq; cum labore tum Otio plurima commenta-
 tus est Solomon in Prouerbijs, & Coelius in 6. cap. 23. Quin & Seneca lib. Epist. 11. Epi-
 stola 93. De sacrificulis uero & monachis Papisticis istud quis Horatij dictum esse intel-
 ligere possit:

Nos numerus sumus, fruges consumere nati,
 Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoiçq;
 In cute curanda plus æquo operata iuuentus:
 Cui pulchrum fuit in medios dormire dies: &
 Ad strepitum citharæ cessatum ducere curam.

Dignissime ergo in hunc locum de labore Pauli annotans Erasmus exclamat, O uerè
 Pontificem, uerè suisq; dotibus maximum. Nos satellitio, copijs, censu, minis, magni
 uideri uolumus.

Disputabat autem in synagoga per omne sabbatum, suadebatq; Iu-
 dæis pariter & Græcis. Cum uenissent autē e Macedonia Silas & Ti-
 motheus, coartabatur spiritu Paulus, testificans Iudæis, Christum esse
 Iesum. Contradicientibus autem eis, ac blasphema loquentibus, excus-
 sis uestimentis, dixit ad eos: Sanguis uester super caput uestrum. Mun-
 dus ego posthac ad gentes uadam.

Idem dicitur quod iam sæpe dictum est, quocirca nulla copiosiore egent expositio-
 ne, nisi hoc fortassis annotandum sit quod Suadebatq; *ἐπαδείτε* posuit pro persuadere

cupiebat: qui ardor aduētū e' Berrhœa Timothei & Silæ magis exarsit, nimirum quòd hi felicem Euangelij successum apud Macedonas nunciarent, quo permotus cupiebat & in Achaia multos Christo lucrifacere. Alij intelligunt inuitum illum & animo reluctante id fecisse, ceu præsentiret se lusurum operam. De excussione uestium dictum est in capite 12. Cæterum præsentia Pauli uerba, Sanguis uester super caput uestrum, & ex 3. Ezechielis capite desumpta sunt, & Hebraismum respiciunt, quo significatur sua culpa mori & perire illum, qui perit & moritur. Sic enim dixit Dauid 2. Reg. 1. Sanguis tuus super caput tuum, id est tua culpa peris, quòd Christum domini interfeceris.

*Sanguis uester
super caput ue-
strum.*

Et migrans inde, intrauit in domum cuiusdam, nomine Iusti, colentis deum, cuius domus erat contigua synagogæ. Crispus autem archisynagogus credidit domino cū tota domo sua, multiq; Corinthiorum audientes credebant ac baptizabantur.

Non sine fructu Euangelium prædicauit. Nam magnatē Crispum, uirum auctoritatis eximæ, Iustum quoq; & Corinthiorum plurimos ad fidem ueram pertraxit. Huius Crispi meminit aliàs Paulus in 1. ad Corinth. 1. cap.

Dixit autem dominus nocte per uisionem Paulo: Noli timere, sed loquere, & ne taceas, propterea quòd ego sim tecum: & nemo adoretur te, ut affligat te: quoniam populus est mihi multus in hac ciuitate. Sedit autem ibi annum & sex menses, docens eos sermonem dei.

*Consolatio do-
mini.*

Non deserit suos dominus, sed in medijs adest tribulationibus. Intelligimus enim Paulū non nihil cogitasse de relinquenda Corintho. Proinde ne abiret & quo alacrius ministerium suum contra Iudæorum insultationem exequeretur, confortatur à domino. Caro enim timet, pericula declinat, & mortem horret, neq; quicquā molestiæ propter dominū sustinere potest. Proinde gratia dei nobis opus est, qua etiam sumus quod sumus. Deus autem qui iuuenes à flamma fornacis ardentis seruaui, idem potens est nominis sui confessores ex impiorum manibus eripere. Huc confer ea quæ dominus consolationis uice apostolis dixit Matthæi 10, & Ieremiæ, apud Ieremiam in primo. Discant autem & ministri uerbi timore posito, & omni spe in unum deum collocata, constanti animo ueritatem loqui, & nihil prorsus dissimulare. Non deerit dominus negotio suo, qui & si pro uolūtatis suæ dispensatione mortis terror subeundus sit, suorum animos ita confortare potest, ut mortem intrepide oppetant. Aduerte item Electionis ac prædestinationis euidentiam in eo quod ait, Quoniam populus est mihi multus in ciuitate hac. Iam quòd integrum annum & menses sex Corinthi prædicauit, potentiam dei commendat, quod tanto tempore inter insanientium & insidiantium furias securus agere potuit. Interim ipse de sese testatur in 1. ad Corinthios 2. capite, quod maximo inter ipsos tremore sit uersatus, Vbi & omnem successum, uictoriam & uirtutem uni deo tribuit.

*Libertas dicen-
di.*

Electio.

Cæterum cum Gallio ageret proconsulem Achaia, insurrexerunt uno animo Iudæi in Paulum, & adduxerunt eum ad tribunal, dicentes: Contra legem hic suadet hominibus colere deum.

Nequit concepta quiescere inuidia. Proinde emicat aliquando & dira in eum fundit uenena quem odio prosequitur. Nequeunt ergo & Corinthiorum quiescere Iudæi, sed in hac quoq; turbarum authores Paulum inuadunt, capiunt, iudici offerunt & accusant. Quod autē cæteri Iudæi hactenus Paulo impegerunt idē & hi impingūt, Legis dei & ueræ religionis esse aduersarium. Quod inde uidetur enatum quòd Christum prædicaret, & in hoc omnem iustitiam: quo dogmate illi credebant legem & omne id in quo ueram constituebant religionem esse reiectum. Proinde in accusatione, Secus (inquiunt) suadet hominibus colere Deum, quam lex Mosi tradiderit. Hæc enim ceremonias

ceremonias præcipit, quæ ille contemnit, unico contentus Christo. Vide autem quomodo promissiones dei non prorsus eximant cruce. Promiserat ille, Nemo affliget te, nihilominus affligitur, quemadmodum & Ieremias Ieremiæ 20. qui tamen audierat, Ego facio te ciuitatem munitam. Quanquam ergo promittat nobis Deus securitatem, ea tamē non sine afflictione contingit; interim uero ex omnibus malis eripit, quoniam uerax est & mentiri non potest. Id quod & Paulo in præsentiarum præstitit.

Protectio Dei non sine cruce,

Cum autem Paulus iam pararet aperire os, dixit Gallio ad Iudæos, Si qua iniuria esset, aut facinus malū, ô Iudæi, merito uos sustinerem: si uerò quæstio est de sermone ac nominibus & lege uestrate, uos ipsi uideritis. Iudex enim ego horum nolo esse. Et abegit eos à tribunali.

D. Chryosto. existimat Gallionem hunc defendisse Paulum. Sed si omnia propius expendimus, uidebimus Gallionem fuisse uirum prorsus prophanum, qui ut Pauli dogma de Christo contempnit, ita Iudaicam superstitionē, propter rixandi libidinē, his ueluti cognatā, prorsus odio habuit. Aequo ergo responso, quo suæ authoritati suoq; satisfecisse uideretur officio, tumultuantes à se reijcit, & ait, Si actio esset fori mei, aut iniuriarum, aut capitis, audirem utiq; accusationem uestram: cæterū cum tota quæstio uerfetur in disceptatione de lege uestra meum non est iudicare de superstitione uestra. Contemptim autem omnia illa pronuntianda sunt, sed & Catalogus quo ille capita Iudaicæ superstitionis aut accusationis etiam, recenset, maximum contemptum sapit. λόγους enim, hoc est, sermones siue uerba non tantum factis opposuit, sed fabulas magis intellexit. νόματα uero, hoc est, nomina ipsas uocauit Iudaicas genealogias, & νόμον legem ipsas ceremonias. Cæterum in hoc ille non peccabat quod contentioni istæ se immiscere, aut de incognitis temere pronuntiare, aut Iudæis in condemnando Paulo gratificari noller, sed in eo quod incuria quadā neglectuq; iustitiæ uirum bonū eorum permittebat libidini, quorum mens & iudicium ipsi erant suspecta. Verum inuenias & hodie Galliones inter proceres plurimos, qui uel odio aut contemptu religionis, uel animi leuitate, uel prophanarū rerum studio, religionis causas omnino audire nolunt. Inuenias alios hoc Gallione stultiores, qui Diplomatis & Mandatis eorum superstitionē fulciunt, quos certum est impios esse, & sanæ doctrinæ proprii commodi studio aduersari. Utinam tum quoq; auarorum à se pharizæorum querelas reijcerent, sicut uident Gallionem Iudæorum inuidam à se repulisse querimoniam.

Gallio prophanus,

Apprehensum autem omnes Græci Sosthenem principem synagogæ, percutiebant ante tribunal, neque quicquam eorum Gallioni curæ erat.

Quanquam arbitrio eorum permisisset Paulum, tamen in illum nihil audebant crudelius. Maxime quod dominus pollicitus fuisset, Nemo adorietur te ut adfligat te. Proinde conatus istorū uirtute sua reprimebat dominus. Quin olim quoq; aduersus Christum nihil audebant Hierosolymis, licet Pilatus dixisset, Accipite eum uos & secundū legem uestram iudicate eum. Cæterum cum non ignorarent Sosthenē synagogæ principem, cuius mentio fit in 1. ad Corinth. 1. cap. Pauli promouisse consilia, artibus quibusdam concitarunt Gentium manus in caput Sosthenis, quasi omne malum ab hoc promanarit. Persuaserant enim sibi ipsi Paulum nihil acturum fuisse Corinthi, nisi huius fauore fultū. Cæditur ergo uir optimus. Neq; uero iniuriam coercet proconsul, qui semel decreuerat religionis negotia, aut ex religione deriuata, prorsus in forū suum non intromittere. Ioannes Chryostomus in ea uidetur fuisse sententia, quod Sosthenes hic fuerit Iudæus, princeps eorum qui causam aduersus Paulum egerint. Dicit enim, O confusionem qua confusi sunt. Quasi Græci indignitate rei & quod uiderent Gallionem res Iudaicas floccifacere, permoti, ceu uictis insultarint. Sed prior sententia, si omnes expendantur circumstantiæ magis quadrabit.

Protectio dei eximia,

Paulus uerò deinde cōmoratus dies multos, uale dicto fratribus, ab

nauigauit in Syriam, comitantibus eum Priscilla & Aquila, postea quam raserat caput in Cenchreis: habebat enim uotum.

Votum Pauli.

Non sic accipiendum est, uelut recta in Syriam nauigauerit ex Cenchreis Paulus, cum Ephesum prius appulerit, ubi Priscillam & Aquilam reliquit, ne quis obiter intelligat illos Paulum in Syriam comitatos fuisse. Proinde more Hebraico summam hactenus propositam, mox per partes digerit & exponit. De uoto Pauli, cuius hic meminit Lucas, nemo melius scripsit Paraphraste, cuius uerba hæc sunt: Quoniam autem Paulus intellexit Iudæos ob hoc potissimum tumultuari, quod uideretur negligere ritus legis homo natus in Iudaismo, priusquam solueret Cenchreis (is est Corinthi portus) totondit sibi caput, suscepto uoto, iuxta morem Iudaicum. Erat hæc non fraudulenta simulatio, sed obsequium charitatis. Cupiebat enim omnes adiungi Euāgelio: & ideo semet omnium adfectibus quoad licuit attemperauit, ut omnes Christo lucrificeret, Iudæis factus Iudæus, incircumcisis incircumcisis. Datum est hoc ad tempus inuincibili quorundam superstitioni, donec se clarius proferret euangelica ueritas. Neque enim tondere caput ex uoto per se malum est, sed huiusmodi Iudaicis ceremonijs fidere malum est. Quemadmodum nec circūcisio lædit fidentem in Christo, nec præputium, in quibus nonnunquam obsequi charitatis est, sed ad tempus, sed ubicunq; datur opportunitas reclamando. In alijs quæ per se mala sunt, non oportet obsequi cuiusquam imbecillitati. Neque enim in scortationibus aut in cultu simulachrorum Paulus unquam obsequutus est Gentibus: in commertio, in negligendo ciborum delectu, in citandis illorum poetis, nonnunquam est obsequutus. Hactenus ille. Locus autem de uotis Iudaicis extat Num. 6. in quem cætera quæ annotanda uidebatur, annotauit uir doctissimus

Chunradus Pellicanus.

& pijsissimus Chunradus Pellicanus ecclesiæ nostræ Hebraicarum literarum Lector fidelissimus in suis illis Bibliorum Commentarijs. Sed de uotis Christianorum alibi fortassis offeret se dicendi occasio commodior. Beda presbyter codicem se uidisse tradit, qui pluratio numero habuerit, Totonderunt caput, & Habebant uotum, ut ad Aquilam & Priscillam referretur. Quin & Erasmus, Ex ipso (inquit) sermone Græco non liquet uter sibi raserit caput, Paulus an Aquila. Ego sane libentius retulerim ad Aquilam, utpote proxime præcedentem, & quod participium præteritū temporis *κατέκλιψεν* id est, raso capite, nescio quid huius referre uideretur. Quanquam priori sententiæ magis adminiculetur quod Aquila Ephesi relictus est, & Paulus Hierosolymam nauigauit. Cæterum nulla alia causa crediderim hoc itineris instituisse Paulum, quam quod inuiseret fratres, atq; ecclesias iam olim sua prædicatione ad Christum cōuersas, confirmaret. Monuimus enim cum diligentia, tum prudentia esse parata tueri. Nostri episcopi non raro ita adhærent sedibus, ut spongiæ esse credere possis, suis annexas rupibus: nec abeunt longius, nisi aut uenatio inuiter, aut lentum alliciat otium.

visitatio episcopalis.

Deuenitq; Ephesum, & illos ibi reliquit. Ipse uero ingressus synagogam, disputabat cum Iudæis. Rogantibus autem eis, ut tempore ampliori maneret apud se: non annuit, sed uale dixit illis, dicens: Oportet omnino me festum quod instat agere Hierosolymis, sed iterum reuertar ad uos, deo uolente.

Vbiq; describitur Pauli diligētia, feruor & ad benefaciendum promptitudo: in hoc ut & animi nostri excitentur ad rerum optimarum studiū. Quod autem rogatus Ephesi manere, non annuit, sed in Syriam festinat, satis magno argumento est, Paulo Hierosolymis & Antiochiæ magnum aliquod fuisse negotium, ad quod expediendum tanto animi feruore properauit. Interim uero ne & Ephesijs pietatem ueritatemq; sitientibus deesset, Aquilam ibi relinquit, & reditū pollicetur, si domino uisum sit. Nam cum conditione de rebus futuris loquendum esse docuit & Iacobus, Iacobi 4. cap.

Et soluit Epheso, cumq; peruenisset Cæsareā, ascendissetq; & salutasset ecclesiam, descendit Antiochiam, Et cōmoratus illic aliquantum temporis,

temporis, profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem ac Phrygiam, confirmans omnes discipulos.

Lucas hoc loco eleganti & dilucida breuitate usus, indicare tantum loca illa uoluit, ad quæ profectus est Paulus, uelut festinans ad earum rerum descriptionem, quæ Ephesi post reditum Pauli contigerunt. Itaque Epheso soluentem recta Cæsaream Palæstinæ, non Cappadociæ (quod Beda existimat) uenisse tradit, mox Hierosolymam ascendisse urbem, æditiori loco sitam (Iudæa enim ad Syriam Cœlem & maritima loca collata, sublimior est) deinde profectum esse Antiochiam, & Galatica regione Phrygiæq; peragrata Ephesum rediisse. Nihil autem in omnibus illis regionibus, & urbibus egit, quam ut ecclesias cõfirmaret, quemadmodum superius quoq; in cap. 15. & 16. factum audiuimus.

Iudæus autem quidam Apollos nomine, Alexandrinus genere, uir eloquens, deuenit Ephesum, potens in scripturis. Hic erat institutus in uia domini, & feruens spiritu loquebatur, & docebat diligenter ea quæ sunt domini, sciens tantum baptisma Ioannis. Et hic cœpit libere loqui in synagoga. Quem quum audissent Priscilla & Aquila, assumpserunt eum, atq; exactius exposuerunt ei uiam dei.

Intertextit aliam quandam de Apollo historiam, quod hæc non nihil faceret ad res Ephesias, & Euangelij commendationem, quod tantos habuit ministros. Laudat autem hunc à summis quibusq; donis, nempe ab eloquentia, scripturarum non uulgari peritia, à feruente spiritu, insigni diligentia, loquendi libertate, & à tractabilitate. Humanitatis enim erat quod uir tantus & tantis pollens uirtutibus multo inferiorum cum gratulatione institutionem suscipiebat. Discamus ergo exemplo uiri tanti, à quibusuis, quales quales sint, ea quæ ad salutem faciunt, discere. Videmus enim non omnia uni deum dedisse, sed cognitionem ueritatis gradibus quibusdã assurgere. Existimabat Apollos se probe in euangelico institutum esse negotio, sed deerant ipsi plurima. Hinc Lucas, Sciens (inquit) tantum baptisma Ioannis. Arbitrabatur enim se scire doctrinam Ioannis, cum reuera nondum sciret quemadmodum scire cõueniebat. Hactenus enim non uno testimonio probauimus eandem esse doctrinam Christi & Ioannis. Proinde si recte Ioannis doctrina imbutus fuisset, proculdubio ipsi neq; Christianæ doctrinæ quicquam defuisset. Neq; enim hæc uerba *ἴσως μόνον τὸ βάπτισμα Ἰωάννου*, id est, Sciens tantum baptisma Ioannis, de baptismo aquæ, sed de baptismo doctrinæ sunt intelligenda. Quis enim sanæ mentis dixerit: Sciens tantum aquam, aut de aquæ baptismo Ioannis? Doctrinam ergo intellexit, in qua Apollos non sane aut plene erat institutus. Atq; hanc sententiam iuuant, & præcedentia & consequentia. Præcedentia, Hic erat *κατηχημένος*, id est catechumenus, id est rudimenta edoctus, uix, hoc est moris & negotij domini. Consequentia, Aquila & Priscilla assumpserunt eum, *καὶ ἐκπύδουσαν*, id est accuratius siue exactius instituerunt eum in uia domini. Non aliud tradunt aut in alia instituunt uia, sed in eadem, sed exactius. Quod ergo deerat illi non doctrinæ culpa fuerat, sed Apollos, qui nondum ita plene negotium Christi intellexerat. Ita paulò post in 19. capite audiemus & Ephesios illos duodecim uiros, nimirum huius Apollos institutione in religione doctos, respondere se Ioannis baptismo tinctos esse, id est, Ioannis doctrina imbutos, cum reuera non secius docti essent, quam quod cogentur à Paulo primum certius discere quæ esset Ioannis de Christo sententia. Faciunt autem hæc plurimum ad robur eius expositionis, quod baptismus in cap. 19. accipiatur pro doctrina. Porro hic est ille Apollos, cuius ipse Paulus meminit in 1. ad Corinth. 1. & 3. capite honorificam eius mentionem faciens, dum eum inter Euangelij ministros potissimos recenseret. Et certe uir erat immortalitate & æterna gloria dignissimus. Cuius exemplo discimus quæ sint uiri optimi dotes optimæ, nõ utiq; opes terrenæ, sed eruditio, eloquentia, pietas, ardorq; agendi. Sed ne illud quis ignoret, & Apollos puter in tertia Latino-rum inflexione declinandum, Apollos, Apollinis, Apollini, Apollos in quarta Græcorum

Apollo laus.

Ecce hic nulla fit baptismi, sed doctrinæ mentio, ergo baptismus ponitur pro doctrina.

inclinatione, quæ Atticorum uocatur, sic flexitur. In Recto, Apollos, Genitiuo Apol-
lo, Datiuo Apollo, &c. Itaq; in 1. ad Corinth. 1. cap. Ego quidem sum Pauli, ego uero
Apollo, ego uero Cephæ. Apollo Genitiuus est Atticus. Verum hæc minutula sunt &
puerilia, interim tamen propter rudiores annotanda.

Quum autem uellet ire Achaïam, exhortati fratres scripserunt disci-
pulis, ut susciperent eum. Qui quum uenisset, contulit multum his qui
crediderunt per gratiam. Vehementer enim ludæos reuincebat publi-
ce, ostendens per scripturas, quòd Iesus esset Christus.

Commendatio
fratrum.

Pertinent & hæc ad laudem Apollo. At nos interim ex hisdem discimus, quod uiros
spectatæ probitatis & qui frugi sunt ecclesiæ, ecclesijs possimus commendare. Neq; ue-
ro commodum esse, ut quosuis citra optimorum commendationem recipiamus. Plu-
rimum autem ille potuit quod pius esset, & pietati iunxisset eloquentiam cum eruditio-
ne: quæ quidem per se laudatissima, nocētissima fiunt, si incidant in hominē impium.
Elegans est contra futilem loquacitatem caput Gellij in Atticis nocti. lib. 1. cap. 15. Mo-
nuit autem Erasmus particulam *διὰ τὴν χάριν*, id est, Per gratiam, adiectam esse, ut intel-
ligeremus muneris esse diuini quod cōduceret Christianis: uel quod credidissent. Sum-
ma autem doctrinæ Apollo erat, quod Iesus esset Christus, id est uerus Messias & salua-
tor. Atq; hic omnium orationum & epistolarum apostolicarum scopus est.

CAP. XIX.

Factum est autem, cum Apollos esset Corinthi, ut Paulus peragra-
tis superioribus partibus, ueniret Ephesum, & reperitis quibusdam di-
scipulis, dixit ad eos: Num spiritum sanctum accepistis postea quàm
credidistis? At illi dixerunt ad eum: Imò neq; sit ne spiritus sanctus, au-
diuimus. Et ait ad illos: In quid ergo baptizati estis? At illi dixerunt: In
Ioannis baptisma. Dixit autem Paulus: Ioannes quidē baptizauit ba-
ptismum pœnitentiæ, populo loquens de eo qui uenturus esset post
ipsum, ut crederent, hoc est, de Christo Iesu. His auditis baptizati sunt
in nomine domini Iesu. Et quum imposuisset illis manus Paulus, ue-
nit spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabāt.
Erant autem omnes uiri ferè duodecim.

Veterū senten-
tia de baptismo
Christi & Ioan-
nis.

Maximas hic turbas semper cum apud ueteres, tum apud nostræ ætatis homi-
nes excitauit. D. Cæc. Cyprianus ad Iubaianum de hæreticis baptizandis, huius loci
præsidio, contendit, semel baptizatos ab hæreticis, denuo baptizandos esse à Catholi-
cis, quod hoc loco dicantur in Christi baptismo esse secundo tincti, qui prius fuerint
Ioānis baptismo baptizati. Diuus quoq; Hieronymus aduersus Luciferianos in prin-
cipio ferè opusculi, Ioannes Chrysoctomus & Beda in hunc Lucæ locum commentan-
tes, existimant & ipsi, duodecim hosce uiros, secundo aqua à Paulo fuisse baptizatos.
Separant enim Ioānis baptismū à Christi baptismo, hac ex causa, quod illius inefficax
pœnitentiæ duntaxat baptismus: huius uero efficax & baptismus remissionis peccato-
rum fuerit, adeo ut nunc Ioannis baptismo baptizati, omnino non sint baptizati, sed
denuo in Christi baptismo rebaptizandi. Iam & nostrorum temporum Catabapti-
stæ ex hoc loco suum dogma de Catabaptismo aduersus infantium baptismum fulcien-
tes, neminem baptizandum esse contendunt, nisi prius crediderit. Hinc enim Paulus
(inquiunt) Ephesios secundo baptizauit, quod ad baptismum primum susceptum,
non uere crediderunt. Proinde quum infantes ad primum baptismum non credide-
runt, adulti iam retingendis sunt. Cæterum ut ueterum opinio (pace ipsorum dixe-
rim) incircumspectior est, ita Catabaptistarum prorsus sibi non constans uanissi-
ma est. Siquidem certo constat ne apostolorum quidem aquæ baptismum efficacem
esse, nisi signo cooperetur fides & electio Dei, quæ quidem non ab homine, sed so-
lo deo

Veterū excussa
sententia.

lo deo confertur. Nihil ergo hic disputamus de interiori spiritus baptismo, quo solus Christus baptizat, sed de externo loquimur baptismi sacramento, quod quidem unicum esse sæpe iam probauimus. Nō enim aliud à Christi baptismo (de externo aquæ loquimur) est baptismus Ioannis. Illi aiunt Ioannis baptismum pœnitentiæ esse baptismum, & non remissionis peccatorum, Christi autem baptismum remissionis esse baptismum. In hoc paralogizâtes quod illud aquæ tribuunt, quod reuera spiritus est. Nam & apostolorum, qui Christi quoq; dicitur, baptismus, peccatum non expiat, nisi fides & electio præeant. Philippus enim apostolus Simonem baptizauit, qui tamen à peccatis minime purgatus est. Significat ergo Christi baptismus peccatorum remissionem conferri per Christum, in quem consignatur baptizatus, ut in hoc uitam quærat, & per fidem uitam suam mutet in melius. Ita enim loquuntur de baptismo sacri scriptores, in primis Matthæus in 28. & Paulus ad Rom. 6. Ista uero si & in Ioannis baptismo significari deprehenderimus, quid prohibebit quo minus eundem dicamus esse baptismum Ioannis qui & Christi est? Audiamus ergo Euangelistarū testimonia, Matthæus de Ioanne testatur, quod dixerit se aqua tantum cōsignare, & illi hæc tessera obstringere qui post se uenturus esset & igni spirituq; baptizaturus, id est, peccatorum remissionem exhibiturus. Lucas uero multas pœnitentiæ, hoc est melioris uitæ formulas, à Ioanne præscriptas, & baptismo additas, exponit. Marcus autē in paucis omnia (ut cætera quoq;) complexus, dixit: Baptizabat Ioannes in deserto, prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Vbi ergo nunc est quod illi aiunt Ioannis baptismum non fuisse remissionis peccatorum baptismum, sed pœnitentiæ duntaxat? Hic enim audimus quod ut Christi siue apostolorum, ita Ioannis quoq; significari pœnitentiam & remissionem peccatorum. Iam uero cum idem utrorūq; sit baptismus, quod externam sacramenti administrationem attinet, consequitur Paulum Ephesios non aquæ baptismo retinxisse. Propterea quod iam secundo baptismo, nihil plus contulisset, quàm illud ipsum, quod iam antea in primo (si baptizati fuissent) collatum erat. Proinde ipsa res clamitat Baptismi nomen hic uariare, & aliud quippiam innuere. De quo postea. Nunc quod Catabaptistarū ogganniunt, Nemini nisi credenti baptismum debere conferri, iam olim explosum est in cap. 8. & 10. historiæ huius. Nam si illi per credentē eum intelligunt, qui uere & ex corde credit, quis ministro ecclesiæ dicet, quando quis credat aut non credat? Si istud ex fructibus & externa confessione colligere uolunt, falli poterunt, quemadmodum & Philippus in Simone mago falsus est, neq; aliud hoc dogmate efficient, quàm quod nemo possit tuto baptizari. Si uero ad externam confessionem omnia dirigunt, quid aliud quàm incredulos quoq; & hypocritas ad baptismum admittunt: id quod cum maiore iunctum fuerit impietate, quàm si infantes, mortuos qui dem originali peccato, sed Christi sanguine uiuificatos ad sacrum admitterent baptismum. Proinde cum alienum à pietate & communi sensu sit dogma illorum, nihil roboris ipsi ex præsentī loco accedit. Aliud enim describit hoc loco Lucas. Nam nunc dicemus de genuino huius loci sensu. Audiuius in cap. 18. (quod ibi ad res Ephesias pertinere monuimus) Apollon fidelem aliàs & magnū in domino uirum, non rite in uera Christi religione imbutum docuisse Ephesi, nimirum quod ipse hætenus doctus erat. Cæterum cum magistro plurima desunt, nihil mirum, si & discipulos plurima fugiant. Iam uero ex omnibus circumstantiis liquet hosce uiros duodecim Apollo fuisse auditores. Descripturus ergo historicus res nobiliores Ephesi per Paulum gestas, ab eo auspicatur, quomodo imperfectum in quibusdam Christianismū correxit. Et modum quidem per quem illis medicatus sit describit. Igitur cum illi se discipulos domini, id est Christianos esse existimarent, qui recta ambularent in uia domini, utpote Apollo tanti uidelicet doctoris discipuli, Paulus uti erat harum rerum expertissimus & diligentissimus explorator, probaturus num sani essent in fide, certissimam admouet probandi regulam, ipsum uidelicet spiritus donum, hoc est fidei maximam uim, quæ ex spiritu est, conscientie securitatem. Nam ad Romanos quinto, Iustificati (ait) ex fide pacem habemus erga deum per dominum nostrum &c. Hanc ergo animi securitatem

Christi et Ioannis baptismus unus.

Catabaptistarū excussa sententia.

Expositio huius loci.

Metonymia,
Galat. 3.

Baptismus do-
ctrina est.

Qualis fuerit
doctrina Ioan-
nis.

Huldrychus
Zuinglius.

indagans quæ non nisi ex uera fide est, interrogat, Num spiritum sanctum accepistis, posteaquã credidistis? Ecce nihil de baptismo aquæ, sed de fide & doctrina interrogat. Non enim dicit: Posteaquam baptizati estis aqua. Hic iam illi produnt ignorantiam suam, & quod in uera religione Christiana adhuc rudes essent, Tantũ (inquiunt) abest ut securi & cordibus simus illuminati spiritus flamine, ut hæcenus nescierimus num sit aliquis spiritus. Volens ergo extorquere erroris causas & obstruere fontem unde ille effluebat, præterea interrogauit, *εἰς τὴν ὕδατος βαπτισθῆτε;* In quid ergo baptizati estis? Obserua autem loquutionis uim. Non inquit, In quo baptizati estis, sed in quod doctrinæ genus inducti estis? Sic superius in 18. cap. audiuius Apollon duntaxat sciuisse baptismum Ioannis, id est, in doctrina Ioannis fuisse institutum. Hi ergo ad doctoris morem & ipsi Ioannis baptismum, id est, doctrinã iactant. Dicunt enim, *εἰς τὸν Ἰωάννην βαπτισμα,* In baptismum Ioannis baptizati sumus. Sed ut ille erraret & Aquilæ institutione exactius didicerat quæ esset doctrina Ioannis: ita & hi accuratius instituuntur à Paulo. Non enim hic abiicit aut contemnendam docet doctrinam Ioannis, ut inefficacem aut imperfectam, sed clarius exponit qualis sit, ostendens illos nondum intellexisse Ioannis doctrinam. Obseruabis autem quod nihil hic de elemento aquæ disputat, sed de doctrinã: ut ex hoc uelut cõsequenti colligere possimus superiora quoq; de baptismo doctrinæ esse intelligenda. Porro istis exponit qualis fuerit doctrina Ioannis. Ioannes (inquit) baptizauit baptismum pœnitentiæ. En tibi iterum non dicit, Baptizauit in baptismo pœnitentiæ, sed *ἐν ἁγίῳ: ἁγίῳ μα.* Et quid hæc loquutio polleat sequentibus exponit, Loquens populo ut crederent in futurum. Duo ergo sunt quæ docuit Ioannes, Pœnitentiam & fidem in Christum, siue Remissionem peccatorum: at cum eadem tradantur doctrina Christi siue apostolorum, ut testatur ipse dominus Luca 24. quis est qui iam non uideat Ephesios istos duodecim uiros non recte institutos fuisse in uia domini, quanquam se recte institutos esse arbitrarentur? Hic ergo cernentes ueræ religionis speciem, sentientesq; Christũ esse pacem & iustitiam nostram, nũc quidem in illum aquæ baptismo, quo hæcenus tincti non erant, consignantur. Ergo protinus etiam ut primitiæ Ephesiorum externo quoq; spiritus sancti baptismate baptizantur, donati linguarum & prophetico munere. De quo dictum est in cap. 2. & 10. Hæcenus autem male instituti melius instituuntur, & baptismo aquæ suscipiuntur in numerũ populi dei. Hunc uero nodum ad hunc ferẽ modum primus soluit felicitis memorię clarissimus uir Zuinglius, qui de hoc loco multo plura & in Commentario ad Galliarum regem, & in opere de Baptismo, contra Catabaptismum, pro puerorum baptismo, conscripsit: è quibus tu si quæ his deesse uideris petere poteris. Quod autem Catabaptistę hic obijciunt, Ergo baptismum præcedit doctrina: nemo negat, sed in adultis, & apud eos apud quos nondum increbuit nomen Christi. At apud quos semel auditum est, uicissim nemo negare potest, parentes de liberorum salute anxios, hosce ad sacrum offerre baptismum, quod audiant deum etiam infantium esse deum. At baptismum ipsum aliud nihil esse quàm signum populi dei. Verum de hac re satis iam disceptatum est. Hæc autem sunt initia rerum à Paulo gestarum in Epheso.

Introgressus autem synagogam, libere loquebatur ad tres menses, disputans & suadens de regno dei. Cum autem quidam indurarentur nec crederent, male loquentes de uia domini coram multitudine, digressus ab illis segregauit discipulos, quotidie disputans in schola Tyranni cuiusdã. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent sermonem domini Iesu, Iudæi simul & Græci.

Pergit reliqua quæ in Epheso gesta sunt describere, & paucis quidem omnia, quod eiusdem generis complura iam sæpius audita sint in superioribus. Libere loquebatur de regno dei, nihil dissimulans aut regens propter Iudæorum metum, Hi cum carnale
Christi

Christi somniarent regnum, Paulus spirituale asserit fore. De quo non nihil dictum in cap. 1. Quemadmodum uero in Antiochia, Pisidiæ, Iconio, Thessalonica & Corintho nulla potuerunt frangi diligentia & institutione, ita hic quoque indurati, omnem celestem contempserunt sapientiam. Ut uero ibi excussis uestibus damnationem in ipsorum deriuauit capita, ita hic quoque deserit illos: tum ne qui illorum malitia conuictis & artibus (parum enim fermenti totam massam fermentat) corrumperetur, tum ne illorum quoque inuidiam magis inflammaret, tum ne impotentioribus rixis ad nihilum profuturis suppeteret ansam. Vnde nos iterum discimus quid cum illis sit agendum, qui ueritatem aspernantur. Cæterum scholam Tyranni cuiusdam ad sacras contiones delegit atque in hac summa diligentia per biennium prædicauit Christum, nec sine maximo fructu. Maxima enim multitudo cum ex Iudæis tum Gentibus maxime, Christo credit. De Tyranni autem schola nihil certi adferre possumus, unde nomini origo, aut cur locus sic dictus sit. Fuit quidem Corinthi Dionysii tyranni schola, cuius in 3. Tuscul. meminit M. Cicero, sed non constat pariter docuisse ullum Tyrannum Ephesi. Attamen hoc satis certum est Lucam locum quendam Ephesi ad docendum accommodum Tyranni scholam dixisse, Erasmus in annotat. suis in testa. no. Suspicor (inquit) fuisse secessum magnatis alicuius, in quo solitus sit otari. Quandoquidem schola Græcis sonat otium.

Vide Roma. 9.
& 11. cap.

Virtutesque non uulgares ædebat deus per manus Pauli, ita ut etiam super infirmos deferrentur à corpore eius sudaria & semicineta, & recederent ab eis morbi, & spiritus mali egrederentur.

Verbo iunguntur miracula admirabilia, ut Gentium Iudæorumque animi frangerentur & libentius hæreant prædicati ueritati de salute. Verisimile enim erat istos esse salutis præcones, qui omnes morbos isto nomine quod prædicabant, depellebant. Quod autem de umbra Petri dictum est in cap. 5, idem huc quoque ad sudariola & semicineta Pauli congruit. Semicineta autem succinctoria Grammatici uocant, quæ medium uestiunt hominem.

Miracula.

Tentauerunt autem quidam è circumeuntibus Iudæis exorcistis inuocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen domini Iesu, dicentes: Adiuramus uos per Iesum quem Paulus prædicat. Erant autem quidam filij Sceuæ Iudæi principis sacerdotum septem, qui hoc faciebant. Respondens autem spiritus malus, dixit: Iesum noui, & Paulum scio, uos autem qui estis? Et insiliens in eos homo in quo erat dæmonium malum, & dominatus eis, inualuit contra eos, ita ut nudi & uulnerati effugerent de domo illa. Hoc autem innotuit omnibus Iudæis simul & Græcis, qui habitabant Ephesi: & incidit timor super omnes illos, & magnificabatur nomen domini Iesu.

Vt apud Philippenses dæmonis artes detectas, oportuit magnam ueritati conciliare gloriam: ita hoc loco deo uisum erat misero Exorcistarum exemplo, fraudes dæmonis, & malarum siue curiosarum artium imposturam detegere, & uanam in hæc res fiduciam destruere, atque cor & pectus hominis sibi soli & ueritatis studio consecrare. Quod enim Ephesij Exorcistarum multa moniti territi, curiosæ artis libros exurunt, & deo sese totos consecrant, huius fabulæ est Catastrophe. Porro ἑρκιστῶν Græcis significat adiuro: & ἑρκιστῆς adiurator. Iosephus autem libro Antiquitatum s. capite 2. tradit deum hoc Solomoni tribuisse, ut artem hanc adiurandi aduersus dæmonas ad hominum utilitatem institueret: qua Eleazarum quendam Iudæum præsentem Vespasiano Imperatore usum se uidisse ait. Cæterum quid ei narrationi quam ille de Solomone instituit, tribuendum sit, iudicio Lectorum permitto. Hoc ex præsentis loco constat Adiurationis rationem à filiis Sceuæ usurpatam prorsus non fuisse diuinam. Nam

Aduersus exorcistas.

Verborum Dei
usus ad res pro-
phanas.

explosa est: sed & libri de hisce rebus tractantes postea exusti sunt. Præterea eiusmodi exorcismi & exorcistæ ab omnibus penè ecclesiasticis scriptoribus superstitionis titulo accensiti sunt. Ioannes Chrysoctomus, Dignū est hic admiratione (ait) quomodo dæmon ille non cooperatus est errori illorum, sed refutauit eos, & omnem dolum eorum manifestauit. Mihi uidetur ualde succensuisse, quemadmodum si quis extreme periclitetur à miserabili & ærumnoso quodam refutetur & omnem in illum remittere uelit furorē, &c. Exorcistæ itaq; illi impostores ac magi fuerunt, ex eorum numero, qui circumueunt, & ad quæstum certis ritibus ac uerbis conceptis eijciunt noxios spiritus, quales nobis nonnullos nostro sæculo profudit collegium, quod Lussense uocant. Et maligni isti spiritus iccirco istorum parent præceptionibus, ut plurimos decipiant, & in errore retineant. Mentiebātur illi se hanc artem à Solomone perdidicisse. Si enim quipiam huius tradidisset, nimirum nihil tale tradidisset. Ergo cum magna esset Solomonicæ nominis autoritas, in hoc illum suæ artis fingebant authorem, ut maiorem ex ea caperent utilitatem. Iam uero quamuis ipsi uterentur uerbis, quibus utebantur apostoli, nihil tamen efficiebant. Nam deerat fides, prauum aderat institutum, præterea & institutum domini peruerterant. Nam quæstus gratia sancta uerba aliò torquebant, quæ instituta essent. Iccirco falluntur & hodie quotquot conceptis & sanctis (ut aiunt) uerbis quicquam se effecturos credunt. In hisce enim rebus necessarium est, ut clarum adfit domini præceptum, nihilq; in eo sit uel mutatum uel finistrius usurpatum aut intellectum, deniq; ut mens nostra non aliò quàm fides docet, spectet, ne deprauata sit: utq; fidei lucerna ubiq; præluceat: aliàs nihil effeceris uerbis quantumuis sanctis ac efficacibus. Sed de hac re diximus in capite 16. Præterea huc quoq; illud facit, quod dæmon clamitat, Iesum noui, & Paulum scio, uos autem qui estis? Quod Chrysoctomus exponens, Vos (inquit) non creditis, sed aburentes hoc nomine, talia dicitis. Hæc dicens simul in impostores insiliit, & pœnam de ipsis condignam sumpsit. Iam sequitur Catastrophe, Ea res innotuit omnibus cum Iudæis tum Gentibus Ephesum habitantibus, & incidit timor super omnes, ac magnificabant nomen domini Iesu, quod omnes aduersarias uinceret uirtutes, & quod nullius quæstui aut gloriae seruire uellet.

Multiq; credentium ueniebant confitentes & annunciantes facta sua. Multi autem ex eis, qui curiosas artes exercuerant, comportatos libros exusserunt coram omnibus, & supputatis pretijs illorum, repererunt pecuniæ quinquaginta millia. Ita fortiter crescebat sermo dei, & confirmabatur.

Confessio peccatorum.

Hunc locum alij sic exponunt, Credentes uenerunt & confessi sunt, id est, cum gaudio annunciarunt, quid per ipsos patrasset deus. Ergo per τὰς πράξεις facta, intelligunt miracula. Per Confiteri, cum laude proferre. Hoc enim posse quod sequitur καὶ ἀναγγέλλουτες, id est, & annunciantes. Cæterum uideri poterant & de scelerum agnitione exponenda esse, ut intelligamus Ephesios spiritu dei compunctos, palàm indoluisset quod errarint tantopere & tam impie: præterea ingenue confessos, errasse se, & quibus errarint modis quamq; temere uanissimis artibus fidem præbuerint stulti, & id genus alia facta sua, exposuisse. Fieri enim nequit, quin grauiter doleant, & libenter fateantur errasse se & peccasse, qui per exhibitam lucem gratiæ dei ueritatem assequuntur: imò non cessant sese damnare, qui sic resipuerunt. Iustus enim primum accusat sese, ut inquit propheta Proverbiorum 18. Quod ad occultorum confessionem, quam auricularum nuncupant, pertinet, nihil moror eos qui grandia quædam de hac iactantes, ipsi sese non intelligunt. Certum enim est istam neq; Scripturis neq; Verustati notā fuisse, sed nuperum quorundam hominum esse inuentum. Nam ut multa interim transeam infallibilia huius rei argumenta, unicum Ioannis Chrysoctomi, proferam testimonium, qui in 11. ad Hebræos cap. scribens, Non dico (ait) ut te prodas in publicum, neq; ut te apud alios accuses, sed obedire te uolo prophetæ dicenti, Psal. 36. Reuela domino uiam tuam: ante deum ergo confitere peccata tua, apud uerum iudicem cum oratione delicta pronuncia,

pronuntia, non lingua, sed conscientia memoria, & tunc demum crede te misericordiam posse consequi, si habueris in mente peccata tua continue, &c. Sic de occultis peccatis sentit Chrysostomus, e cuius testimonio facile quis deprehenderit, quod nulla fuerit apud eos talis, qualem Pontificij uolunt, confessio. Et posteriorem hunc sensum iuuant ea quae iam sequuntur, Multi autem ex eis qui exercuerant τὰ περίεργα πράξαντων, id est, curiosas artes, comportatos libros exusserunt coram omnibus. Hic enim fructus est eius facinoris quod dominus cum Sceuæ (ut & supra monui) filijs patrauit. Constat autem ex hoc loco Ephesios cariosis artibus fuisse deditissimos. Vnde forsitan pro uerbo locus est datus, Ephesiae literæ, de quo Erasmus. Beda ait per curiosas artes intelligi Magicas, incantationum, diuinationum, curationum, & adiurationum superstitiosarum delirij confertas; quibus Genethliacorum interrogatiunculae & coniecturae addiuanantes accedunt, quas mire persequitur August. in lib. quæst. ueteris & noui testamenti. Idem quæst. 27. uet. & noui testa. & quæst. 6. ad Dulcicium Samuelis exuscitatione uocat sa-
Samuelis exuscitatione.
 thanæ præstigium. Equidem 1. Reg. 28. historia narratur rei illicitæ ac lege prohibita, Deut. 18. Sed de magia satis dictum est in cap. 8. plura etiam apud Plinium lib. 30. cap. 1. et 2. & alibi; mire enim hic Magos ac magicen insequitur. Iam quod pretium attinet librorum, Erasmus monet in annota. Græce scriptum esse ἡγοῦντο ἔσομ' ἀργυρίου μυριάδας πέντε. Id est, Et inuenerunt quinquagies mille nummum. At Budæus lib. de Asse et Part. eius quinto, ista ad uerbum ita legi dicit, Et inuenerunt argenti myriadas quinque, quod interpret (ut ait) recte transtulit quinquaginta millia denarium, non ut Plutarchi interpret in Antonio & Pompeio, millia nummum, pro denariorum millibus, uertens, qua ratione quadruplo minor fit summa. Hæc summa quinque millia aureorum nostrorum (Coronatos intelligit) ualet, ne temere putemus librorum summam à Luca Apostolorum scriba commemoratam. Id enim omnino admiratione dignum tanti libros adiurationum comparatos. Hactenus Budæus, cui & Erasmus in Paraphrasi postea accessit, reddens denariorum quinquaginta millia. Ex hoc autem loco intelligimus quod ueram penitentiam non piget ullarum rerum aduersus deum inuentarum facere iacturam. Nam & Ezechias & Iosias principes optimi aras statuas & ornamenta deorum peregrina inæstimandis constructa impensis, neglecto pretio, confregerunt atque igne concremarunt. Iam & libri hi Ephesij idololatriam respiciebant, proinde digni erant qui exurerentur. Nemo enim negat impios & malos libros esse exurendos. Cæterum bonorum incendium librorum iam olim damnatum est in temerario Iehoiachim facinore. Hic enim præter ius & fas, ut apud Ieremiam extat in cap. 36. Ieremiæ ueras & pias orationes concidit & concremauit: hoc ipso significans nunquam defuturos homines improbos, qui optimos essent combusturi libros. Id si quis hodie non uidet compleri, nihil uidet. Adeo enim sæuit quorundam dira in ueritatem rabies, ut ne à Bibliorum quidem abstineant proscriptioe & incendio. Sed propediem aderit ultor, ille qui inextinguibili igne incendiariorum istos perpetuum torrebit. Sublatis autem rebus superstitiosis & impijs sermo domini & crescebat & confirmabatur. Si ergo in uera animi pietate è medio tulerimus quod deo & legi eius aduersatur, non deerit suis dominus, crescetque uerbum eius.

His autem expletis, proposuit Paulus in spiritu, transita Macedonia & Achaia, ire Hierosolymam, dicens: Postquam fuero ibi, oportet me & Romam uidere. Missis autem in Macedoniam duobus ex his qui ministrabant sibi, uidelicet Timotheo & Erasto, ipse remansit ad tempus in Asia.

His per biennium (inquit) feliciter gestis in spiritu, id est secum deliberans, apud sese statuit Hierosolymam redire et deinde Romam petere. Aut certe in spiritu dixit quo alligatus erat, de quo audiemus in cap. 20. Præmisit autem ministros suos Timotheum & Erastum, fortassis illum Corinthiorum quæstorem, cuius mentio fit ad Roma. cap. 16. nimirum ut et eleemosynarum (quod et Beda monuit) aliquid illic colligerent, suble-

uandis pauperibus qui erant Hierosolymis, & animos illorum in aduentum Pauli præpararent. Postremo audimus in præsentiarum Asiam usurpari pro ipsa Epheso acclonia in sacris, ut supra quoque annotauimus.

Ortus est autem illo tempore tumultus non exiguus de illa uia. Nam quidam nomine Demetrius, faber argentarius, qui faciebat delubra argentea Dianæ, præstabat artificibus non exiguum quæstum: quibus conuocatis, & his qui similibus rerum erant opifices, dixit: Viri, scitis quod ex hoc opificio quæstus nobis est, & uidetis & auditis, quod non solum Ephesijs, sed penè toti Asiæ Paulus hic persuasit, & auertit multam turbam, dicens, quod non sint dii qui manibus fiant. Non solum autem hæc pars nobis in periculum uenit, ne reprobetur, uerum etiam ne magnæ deæ Dianæ templum pro nihilo habeatur: futurumque sit, ut etiam destruatür maiestas eius, quam tota Asia & orbis colit.

Miram hoc loco & spectatu iucundam pingit Lucas tragediam, in qua ceu in tabula spectandum proponit crucem ex ueritate emergentem, idololatrarum quoque artes & furorem, conuitia & turbas, cur tumultuentur idololatræ, quid prætexant, quid quærant: breuiter, pugnam religionis & superstitionis, utriusque etiam arma & ingenium, potissimum tamen superstitionis tam probe suis pingit coloribus, ut non frustra dictus sit pictor Ecclesiasticus. Quas enim res pictores, perinde ut si nunc primum gerantur, penicillo exprimunt atque demonstrant, eas ipsas historia descriptionibus atque orationibus suis factas iam narrat atque describit. Vnde & Simonides apud Plutarchum picturam poemata quoque tacens, & poemata loquentem appellat picturam. Id cum stupidi isti monachi nesciant ex Luca medico professione, pictorem fecerunt, cum reuera propter genium historiæ pictor à nonnullis sit cognominatus. Propriissime ergo hunc tumultum descripsit, & primo quidem in genere dixit, Ortus est illo tempore, dum uidelicet Paulus Euangelium profiteretur & abitum pararet, tumultus non exiguus, de illa uia, id est propter religionem Christianam euangelicamque prædicationem. Nam supra monuimus uiam in sacris sæpe usurpari pro religione & instituto. Deinde causas tumultus adeoque authorem ipsum atque ipsam orationem describit, qua ille aliorum mentes ad tumultuandum concitauit. Postremo uero miris modis ipsam pingit seditionem. Porro iam sæpe monuimus Apostolos & ueritatis ministros non esse (sicuti accusantur) seditionum magistros, sed ipsos impios & idololatrias. Idem hoc quoque loco traditur. Nam Demetrius ἀργυροκόπος, id est, argentarius, hoc nominis ab elaborando argento nactus, huius seditionis extitit author, non alia causa ad hanc rem tam periculosa inductus quam avaritia. Cum enim delubra faceret argentea Dianæ, uera autem religio externum condemnaret cultum, non mediocriter quæstui suo timebat. Consilium ergo ex re cepit, quo ueritatem gliscentem opprimat. De hoc consilio pluribus in consequentibus. Nunc uero pauca quædam annotabimus ex authoribus quæ ad hunc locum conducere uidentur intelligendum. Delubra proprie repositoria sunt statuarum, atque etiam templa deorum. Erasmus hunc locum exponens *vaovs* quidem templa significare ait, sed Lucam hic intellexisse ædiculas seu thecas effigie templi, in quibus reponi solerent statuæ. Vnde & Chrysostomus author Græcus, Quomodo (inquit) possibile erat delubra fieri argentea? Fortassis intellexit ædiculas, & coopercula quæ Ciboria uocant. Et M. Varro libro 8. rerum diuinarum, apud Macrobius libro Satur. 5. cap. 4. Sicut locum (inquit) in quo figerent candelam, candelabrum appellatur: ita in quo deum ponerent, nominarunt delubrum. Ego ergo existimauerim Templi aut Delubri nomine omne id comprehensum esse, quod pertinet ad instrumenta ornamentaque templorum: cuius generis apud nos sunt *Tafeln, Särch, Monstrantzen*, & id genus nugæ. De Diana autem

Lucas pictor di-
ctus.

Seditionum au-
thores.

Delubra.

Diana Ephe-
sina.

autem hac ita scripsit Paraphrastes, Erat (ut diximus) Ephesiorum ciuitas magnopere dedita curiosis artibus: & Diana credita est apud Gentes in ueneficijs habere numen ali quod: unde & triformis ab illis dicitur, quemadmodum Hæcate: eorū summa religio- ne colebatur apud Ephesios, Lo, uero Cælius libro 10. cap. 6. eiusdem mentionem fa- ciens, Quia uero triplicem (inquit) uisitationem faciat Luna cum surgit in cornua, & Diana Luna, falcata dicitur, cumq; diuidua est & cum orbe circumacta, hinc propagatum autumāt poëticum commentum de triformi Diana. Vnd fit & Maronis illud decantatū Gram- maticis, diuersēq; pro ingeniorum captu expositum,

Tergeminamq; Hæcaten, tria uirginis ora Dianæ.

Porro Hieronymus in Præfatione in epistolā Pauli ad Ephesios scribit hanc Dianam non esse uenatricem illam, quæ arcū tenet atq; succincta est, sed illam multimammiam, quam Græci *πλιμαδορ* uocant, quamq; ipsa effigie uolebant omnium bestiarum & animantium esse nutricem. De qua copiosiora Politianus in Miscella. cap. 51. ubi & Fe- stum huius deæ ex sententiā Xenophontis Ephesij describit. Diana itaq; hæc apud illos pro ea culta est, quæ omnia uiuificaret atq; aleret: unde & huic solæ urbis suæ tutelam locarunt Ephesij. Hæc de dea, nunc de eius Templo, de quo Democritus quidam, ut re fert Diogenes, integrum librum conscripsit. Iulius Solinus cap. 53. Epheso (inquit) de- cus templum Dianæ est, Amazonum fabrica, adeo magnificum, ut Xerxes cum omnia Asiatica templa igni daret, huic uni pepercerit. Et Plinius hoc plenius describens libro 36. cap. 14. Magnificentia (inquit) uera admiratio extat templum Ephesæ Dianæ, du- centis uiginti annis factum à tota Asia. In solo id palustri fecere, ne terremotus sentiret, aut hiatus timeret, Rursus ne in lubrico aut instabili fundamenta tantæ molis locaren- tur, ante calcatis ea substrauere carbonibus, dein uelleribus lanæ. Vniuerso templo lon- gitude est CCCXXV. pedum: latitudo ducetorum uiginti. Columnæ centum uiginti septem à singulis regibus factæ, sexaginta pedū altitudine. Ex ijs XXXVI. cælata, una à Scopa, &c. Hæc de magnificentia templi Dianæ Ephesæ. Redimus iam ad consilium Demetrii. Is cum sentiret frigere cultum deæ, ac templi opinionem uilescere, conuocat omnes eos qui alebantur templi luxu atq; superstitioso deæ cultu, cuiusmodi sunt picto- res, & qui acu & qui penicillo pingunt, fusores, plastæ, cermatistæ, idolotechni siue sta- tuarij, & similibus rerum nugipolæ, & apud hos seditiosam habuit orationem. Vbi il- lud quoq; annotauit Chrysostomus malignitate permotum istæc coepisse. Abundans enim (inquit) erat: unde ipsi quidem non tantum potuit nocere religio, quantum illis quos non nisi pauperrimos conuocauit, ut tales facilius ad arma permoueret. Nam ta- les quotidiano templi istius opificio uiscitabant. Vtus est autem apud illos oratione ue- hementi. Nam Suasoria est & ab Vrili ac Honesto locis efficacissimis ducta. Præfert au- tem Vtilitatem, quod hac hominum animi plus permoueantur quàm honestate: sed non negligit interim honestatem, ne quid lucri duntaxat gratia dixisse uideatur, & ut tota causa maiorem habeat gratiam & auctoritatem. Cæterum argumētum primum tale est. Illud omnino nobis ferendum non est, quod quæstum & uictū imminuit. Im- minuit autem ea religio quæ à Paulo isto (contemptim legatur) homine nouo tradi- tur. Non itaq; ferendum nobis noxium dogma. Hic uero Assumptionē paulò copio- sius exponit, quasi dicat: Quæstus ac uictus noster paratur idolorum cultu, pictura, & id genus artibus. Cæterum Paulus ille & ipsos deos & ipsa deorum simulachra, imò quicquid in horum instituitur honorem, contemnit & inutilia deoq; ingrata esse do- cet: quæstum ergo ac uictum à nobis tollit. Aduersatur autem hic quoq; locus imagi- nū usui. Nam quis tam uæcors est, ut statuas ab hominibus fufas aut sculptas pro ipfis dijs Demetrium habuisse existimet? Sciebat enim & ipse æreas esse illas, aut metallicas, aut cedrinas, aut uitigineas, aut tiliaceas. Cæterum pro diuinis habebat uenerabūdas, ideoq; propter eos quos significabant, & propter miracula cum plura tum etiā ingen- tia, quæ demonum arte ex illis aut iuxta illas ædebantur, item quod simulachrum illud quod in eo colebatur Templo, e coelo lapsum fama esset. Hæc præterea nostrorū quo- que hominum & aduersariorum uerbi mores & consilia describunt. Videmus enim